
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Presidente

Prot. N. 3
Il giorno 17 febbraio 2020 l'arch. Chiara Visentin, in qualità di Presidente dell'Istituzione

Biblioteca Civica Bertoliana, con l'assistenza del Direttore, dott. Mauro Passarin, ha deliberato sul
seguente oggetto:

OGGETTO: Laboratorio per la realizzazione di un reading "Silenzio, parla la città" a cura
di Scarp de tenis- Associazione Diakonia onlus di Vicenza.

Premesso che:

• il  giorno  30  gennaio   la  presidente  arch.  Visentin  e  il  direttore  della  Bertoliana  hanno
incontrato Cristina Salviati,  operatrice Caritas che si occupa della redazione del giornale
Scarp  de  tenis,  che  offre  un  percorso  di  integrazione  a  persone  senza  fissa  dimora
coinvolgendole nella redazione di articoli per la rivista, e  nella distribuzione della stessa;

• la signora Salviati ha presentato richiesta di poter usufruire di una sala al terzo piano di
Palazzo Costantini  ripetendo l'esperienza  già  avuta  due  anni  fa,   per  un  corso teatrale
proposto dalla redazione di Scarp de' Tenis ai propri aderenti  Il corso si svolgerebbe con
incontri il mercoledì mattina dalle ore 9.30 alle 12, con cadenza bisettimanale  a partire dal
prossimo 19 febbraio e fino a tutto il mese di aprile;  

• titolo dell'iniziativa è "Silenzio, parla la città"  ed è finanziato da un gruppo di volontari già
attivi  al  ricovero  notturno della  Caritas,  Casa  San Martino  e  tenuto  dall'attrice  Stefania
Carlesso, e ha come obiettivo la realizzazione di un reading di parole e musica che verrà
proposto al pubblico, una volta ultimata la preparazione dei testi e della messa in scena;

• tale richiesta è stata motivata da un aspetto educativo, in quanto consente a  persone in grave
marginalità ed esclusione sociale di uscire dai luoghi a loro deputati e riprendere confidenza
con le opportunità offerte da un'istituzione pubblica quale la Bertoliana;

• frequentare la biblioteca significa far conoscere ai corsisti i servizi della Bertoliana offre,
nonché la possibilità di consultare testi per la scrittura del copione;

• aprendo  questi  incontri  anche  agli  utenti  della  biblioteca  mediante  opportuna
pubblicizzazione,  si  propone  di  lavorare  sull'integrazione  consentendo  alle  persone  di
incontrarsi in uno spazio  aperto a tutti e di conoscersi anche se provenienti da "settori" della



società spesso chiusi e autoreferenziali;
• nei giorni e negli orari indicati nella richiesta la saletta al terzo piano di Palazzo Costantini è

presidiata dalla presenza del personale negli uffici e non comporta perciò alcuna spesa per
l’Istituzione;

Considerata l’urgenza di deliberare in merito, in quanto è stata fissata con le proponenti la data di
inizio dei laboratori per il 19 febbraio  prossimo ed è necessario procedere alla pubblicizzazione
dell’iniziativa;

Tutto ciò premesso,

Visto l’art. 13, c. 2 del Regolamento dell’Istituzione (delibera del consiglio comunale n.143
del 9.12.93) che permette al Presidente di adottare i provvedimenti di competenza del Consiglio di
Amministrazione  nei  casi  di  particolare  urgenza,  sottoponendoli  all’approvazione  del  Consiglio
medesimo nella prima seduta successiva al  provvedimento e,  comunque, non oltre trenta giorni
dall’adozione del provvedimento stesso;

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267);

Il Presidente, fatta riserva di sottoporre il presente provvedimento, preso d’urgenza, a ratifica da
parte del Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione nella sua prossima seduta

D E L I B E R A

• di approvare la richiesta  di Scarp de tenis- Associazione Diakonia onlus di Vicenza,   di
utilizzare una sala al terzo piano di Palazzo Costantini per i motivi sopra esposti;

• di valutare un inserimento del reading  "Silenzio, parla la città" nel programma culturale
della Biblioteca civica Bertoliana;

• di  dare  incarico  al  Direttore  per  il  seguito  di  quanto  deliberato  ai  fini  del  buon  esito
dell’iniziativa.

Letto, confermato e sottoscritto.

   IL DIRETTORE                                                                             IL PRESIDENTE
   f.to (dott. Mauro Passarin)                                                                f.to (arch. Chiara Visentin)

Vicenza,  17 febbraio 2020

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica
Addì,  17.02.2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to Mauro Passarin

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione
Addì,  17.02.2020  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to Annalisa Gonzati


	Deliberazione del Presidente

